**224.** Sicut igitur ab eo errore, quo simpliciores nonnulli malos resurrectionis compotes futuros negarunt, absolvitur Hilarius, cum omnem carnem resurrectionem affirmaat; ita et cum omnem ante tribunal Christi sistendam significat, non est implacandus cum iisdem, qui rursus malos Dei judicio non dignandos existimarent. Quorsum enim omnis caro pro Christi tribunali sistenda, nisi ut ipsius sententiam excludiat? Hoe Hilario ita persuasum, ut de justis et impiis, quos interim ad judicium aut Abraham reservat aut pœna, loco memorato asserat, *Judicij dies beatitudinis retributio est æterna, vel pœna.* Quomodo porro pœna vel beatitudinis retributio est, nisi per sententiam condemnantis aut remunerantis? Itaque in illa die ut justos ita et iniquos sensit judicandos esse.

**225.** Præterea si quid ex tract. Psalmi conflictatur, dicendus est non iniquos tantum, verum etiam sanctos a novissimo judicio removisse. Atqui liquet cum sanctorum neminem ab extremo Judicio existimasse immunem: nam in Psal. CXVII, n. 12, ne ipsam quidem excipit Dei matrem, quam tamen ceteris hominibus sanctitatis merito præcellentem satis insuit dum ait: *Si in severitatem judicij capaz illa Dei Virgo ventura est, desiderare quis audebit a Deo judicari?* Perperam igitur concluditur ex tractatu i psalmi, Hilarium impios non oplnatum esse judicandos. Et vero aliud omnino sonat quod cap. 5 D in Matth. n. 12, scribit: *Si gentibus idcirco indulgetur æternitas, ut mox igni judicij destinantur, etc.* Deum enim legimus reddendam infidelibus æternam corporum substantiam, non ut continuo ardeant, sed ut mox destinantur igni; nondum dictam, sed mox dicendam intelligimus sententiam supremi Judicis: quam insuper notat verbum subsequens, quo eos non simpliciter igni, sed igni judicij tradendos esse declaratur. Iluc facit, quod in Psal. II, num. 44, infideles impenitentesque Judeos a Ninivitis et regina Austri, generalimque a sanctis criminosos quosque judicandos asserit.

**226.** Quid igitur sibi vult, quod eos alias judicandos negat? Ut hæc componantur, verbi iudicando du-

plex vis est distinguenda. Nam cum actum judicis so-  
net, spectari tamen potest judex aut ut sententiam  
dicens, aut ut ea de quibus sententiam dicturus est  
examinans. Si priore sensu hoc verbum accipias, fa-  
tetur Hilarius impios judicandos: si posteriore, ne-  
gat. Siu hanc distinctionem respueris, eamdem ver-  
borum pugnam non modo in diversis locis offendes,  
sed et in hoc ipso lib. vi de Trin. n. 1: *Judicaturus  
ipse de omnibus, et pro maiestatis sue misericordia  
paenæ meritum ignorantis moderaturus errori, negantes  
se non judicabit utique, sed negabit.* Nam, secundum  
haec, *Dominus judicaturus de omnibus*, neque tame-  
de omnibus est judicaturus, sed negantes se non ju-  
dicabit.